*Plin.* 18. *Hist. nat.* 31. 74. (319). Dubia vina. h. e. que bouane, an mala futura sint, dubitamus. *Martial.* 3. 77. Dubius petaso. h. e. corruptioni proximus. — Hinc dubius etiam dicitur, qui est in periculo. *I.* infra sub II. 1. *Val. Flacc.* 4. 271. Politus sic providus ictus Servat, et (Ebalia dubium caput eripit arte. *Ovid.* 2. *Fast.* 101. dubiam rege, navita, pinum. Similiter *Sil.* 10. 458. Dubia cervix. h. e. languentis et iam jam morituri. — b) Speciatim dubie res apud *Liv.* præcipue pro adversis per eu-phemismū sæpe occurunt. *Liv.* 2. 50. extr. Dubiis rebus populi Romani sæpe domi bellique maximum futurum auxilium. Addo *eumd.* 1. 39., 3. 12., 7. 30., 30. 30. et 35. 5. Vide et infra sub II. 1. — 3.) Speciatim neutr. singularis numeri *dubium* fere substantivorum more usurpatum, et præcipue locum habet in sequentibus formalis dictionibusque. — a) *Dubium* est, non vel *haud dubium* est, dubitandum aut non dubitandum est, dubitatur aut non dubitatur; et iisdem modis, quibus verbum *dubitare*, construirat, scilicet — Cum Ablativo et præpos. de. *Cic.* 11. *Att.* 6. ad fin. De Pompeji existenti mihi dubium numquam fuit. *Id.* 1. *Orat.* 57. 241. Quæ causæ sunt ejusmodi, ut de earum jure dubium esse non possit. *Quintil.* 7. 3. 4. Quod nomine constat, de re dubium est. — Cum interrogative. *Cic. Cœcian.* 11. 31. An dubium vobis fuit, utrum esse vis aliqua videtur, necne? *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 41. 120. Ergo credere dubium est, uter nostrum sit vereundior? *Id.* 4. *Fin.* 24. 67. Illud dubium est, ad id, quod summum bonum dicitis, eque nam fieri possit accessio. *Cæs.* 6. *B. G.* 31. Ambiorix copias suas judicione non conduxit, an tempore exclusus et repentina equitum adventu prohibitus fuerit —, dubium est. *Quintil.* 6. 3. 83. Hic dubium est, utrum ridere audientes, an indignari debuerint. — Cum part. *quin*, præcedente negativa, vel cum interrogatione. *Ter. Andr.* 1. 2. 1. Non dubium est, quin uxorem nolit filius. *Id. Eun.* 5. 6. 27. Non dubium est, quin mihi magnum ex hac re sit malum. Addo *eumd.* *Andr.* 2. 3. 17. et 3. 2. 50. et *Adelph.* 5. 9. 19. *Cic.* 13. *Att.* 45. Prorsus ex his litteris non videbatur esse dubium, quin ante eam diem venturus esset. Addo *eumd.* 2. *Orat.* 8. 32. *Cæs.* 1. *B. G.* 3. Non est dubium, quin totius Galliae plurimum Helvetii possint. *Quintil.* 3. 2. 1. Cui dubium est, quin sermonem — homines acceperint? Addo *eumd.* 10. 1. 5. — Singulare est illud *Plin. Paneg.* 8. An dubium est, ut dare posset imperium imperator, qui reverentiam amiserat? — Cum Accusativo et Infinito. *Plaut. Mil. glor.* 2. 5. 9. An tibi dubium est, eam esse hanc? *Ter. Hecyrr.* 3. 1. 46. Nam si periculum ullum in te inest, periisse me una haud dubium est. *Liv.* 38. 6. Si ex composito acta res fuisset, haud dubium erat, expugnari una utique parte opera cum magna cæde hostium potuisse. *Sueton.* *Cæs.* 52. Ac ne cui dubium omnino sit, et impudicitæ eum et adulteriorum flagrasse infamia, etc. Addo *Manil.* 4. 884. — Absolute. *Plaut. Pæn.* 3. 4. 27. AG. Homo furti sese adstringit. AD. Haud dubium id quidem est. Addo *eumd.* *Epid.* 5. 1. 40. *Ter. Eun.* 1. 2. 49. PA. Ne hoc quidem tacebit Parmeno. PA. Oh, dubium ne id est? Addo *eumd.* *Andr.* 2. 3. 25., *Heaut.* 3. 3. 46. et 5. 1. 38. et *Phorm.* 5. 2. 9. *Cic.* 1. *Fam.* 7. 5. Si exploratum sit posse te illius regni potiri, non esse cunctandum: si dubium sit, non esse conandum. *Id.* 4. *ibid.* 15. Cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit. — b) Fere apud sequioris ævi scriptores, omissis est, dubium an adverbialiter sermoni interseritur, nullamque vim in ceterorum verborum constructionem exserit. *Ovid.* 4. *Trist.* 4. 69. Quo postquam, dubium pius an sceleratus, Orestes Venerat. *Id.* 6. *Met.* 677. Scæpta loci rerumque capit moderamen Erechtheus, Justitia dubium validissime posterior armis. *Id.* 3. *Pont.* 1. 18. Qui potus dubium sistat alatne sitim. *Sueton.* *Cæs.* 58. In obeundis expeditiūibus dubium cautior an audienter. *Id. Aug.* 28. In retinenda (re publica) perseveravit: dubium evenit meliore an voluntate. *Id. Tvb.* 10. Statuit repente secedere seque e medio quam longissime amovere. Dubium uxorisæ taedio — an ut auctoritatem absentia tueretur. *Tac.* 1. *Ann.* 5. Nec multo post extineto Matino, dubium an quæsita morte, auditio in funere ejus Marcie genitus. *Justin.* 38. 7. 6. Magnaque temporis partem, non ut militiam, sed ut festum dieum acturos, bello dubium facili magis an uberi. *Flor.* 1. 1. 9. Cujus dum irridet augustinas Remus, dubium an jussu fratris, occisus est. Addo *eumd.* 1. 1. 12., 2. 14. 3. et 4. 2. 91.; et *Quintil.* 7. 2. 52. — c) *Dubium habere* est idem ac dubitare. *Plaut. Capt.* 4. 2. 112. An tu dubium habebis, etiam sancte quam jurem tibi? *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 9. 29. Haec autem habere dubia, neque his ita confidere, ut moveri non possent, abhorere a sapientia plurimum. Addo *Sall. fragm.* 3. — d) *In dubium vocare*Cic. 2. *Orat.* 34. 145. In generum causis atque naturis sita esse, quæ in dubium vocarentur. h. e. in questione caderent. *Astius Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 31. Nemo vocabit in dubium, me pro contione dirisse, etc. *Cic. Quintil.* 2. 5. Non eo dico, quo mihi veniat in dubium fides tua. *Liv.* 3. 13. Sunnam pecunia quantam aquam esset promitti, veniebat in dubium. h. e. dubitabatur. Addo *Cic.* 11. *Att.* 15. 2. — e) *In dubio esse* apud *Ter. Andr.* 1. 5. 53. Dum in dubio est animus. *Lucret.* 3. 1098. Posteraque in dubio est fortunam quam vebat ætas. Addo *eumd.* *ibid.* v. 848. *Quintil.* 7. 9. 9. Utri duorum antecedentium sermo subjunctus sit, in dubio est. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 24. (59). Estate potius, quam hieme dandum, non est in dubio. — Similiter *Liv.* 34. 5. Ponere in dubio, utrum etc. *Lucan.* 7. 247. Mens stetit in dubio. — f) *Sine dubio* est sine ulla dubitatione, certissime. *Ter. Eun.* 5. 9. 13. *tr.* Numquid, Gnatho, tu dubitas, quin ego nunc perpetuo perierim? GN. Sine dubio opinor. *Cic.* 2. *Tusc.* 7. 18. Tristis enim res est sine dubio, aspera, amara. *Id.* 2. *Fam.* 18. Et hercle sine dubio erit ignominia. Addo *eumd.* 2. *Cat.* 1. 1., *Balb.* 24. 55., 1. *Off.* 29. 102., 1. *Nat. D.* 9. 23. et alibi. — *Sine dubio* sæpe occurrit sequente propositione, quæ præcedenti opponitur. *Cic.* 3. *Orat.* 57. 215. Ac sine dubio in omni re vincit imitationem veritas; sed ea si sat in actione efficeret ipsa per sese, arte profecto non egeremus. *Id.* 1. *Nat. D.* 21. 58. Sæpe enim de L. Crasso — video audisse quum te togatis omnibus sine dubio anteficeret, et paucos tecum Epicureos e Græcia compararet; sed, quod ab eo te mirifice diligi intelligebam, arbitrabar illum propter benevolentiam id uberioris dicere. Addo *Quintil.* 1. 8. 12., 3. 8. 21., 5. 7. 28. et alibi sæpe. — g) *Procul dubio* idem significat. *Lucret.* 1. 812. Adjutamur enim dubio procul atque alimur nos Certis ab rebus. Addo *eumd.* 2. 261. et 3. 638. *Liv.* 39. 40. Asperi procul dubio animi et linguae acerbae et immodiæ liberæ fuit. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 21. 50. (187). Utilissimum procul dubio est. — *Haud dubio* nonnulli legunt, sed perperam, apud *Liv.* 34. 2. Haud dubio ad culpam magistrorum pertinens. Sed ibi *legendum* haud dubie, quæ dicendi ratio Livio est usitata: V. Drakenborg ad h. b.

II.) Translate.

1. Dubius ponitur pro *ancipi*ti, hoc est periculoso, difficulti. Hac autem significatione occurunt — a) *Res dubia* apud *Plaut. Epid.* 1. 2. 10. Is est amicus, qui in re dubia re iuvat, ubi re est opus. *Id. Capt.* 2. 3. 45. Neque med unquam deseruisse te, neque factis neque fide, retus in dubiis. Addo *eumd.* *Most.* 5. 1. 1. et *Pæn.* 1. 1. 2. *Sall. Cat.* 10. Qui labores, pericula, dubias res facile toleraverint. Addo *eumd.* *ibid.* 39. et *Jug.* 14.; et *Tac.* 2. *Ann.* 62. Confer *dubice res* sub I. 2. — b) Cum aliis Substantivis. *Lucret.* 3. 55. Quo magis in dubiis hominem spectare periclis Convenit. Sic *Id. ibid.* v. 1089. in dubiis trepidare periclis. *Horat.* 4. *Od.* 9. 35. Animus secundis temporibus dubiisque rectus. *Sall. Jug.* 99. Quæ dubia nisui videbantur, potissimum tentare. h. e. ascensu difficultia. Sic *Propert.* 4. 4. 81. Mons erat ascensu dubius. *Grat. Cyneq.* 174. Dubius pontus. — c) Neutr. singularis numeri substantivorum more usurpatum. *Ter. Adelph.* 2. 2. 35. Etiam de sorte nunc venio in dubium miser. h. e. in periculum. *Id. ibid.* 3. 2. 42. Tua fama et gnata vita in dubium veniet. *Id. Andr.* 2. 2. 10. Mea quidem hercle certe in dubio vita est. *Cic. Cœcian.* 27. 76. Bona, fortunas, possessiones in dubium incertumque revocare. *Cæs.* 6. *B. G.* 7. Sese suas fortunas in dubium non devocaturum. *Sall. Cat.* 52. Libertas et anima nostra in dubio est. — Cum addito Genitivo. *Ovid.* 2. *Amor.* 13. 2. In dubio vita lassa Corinna jacet. — *In dubium esse*, pro in dubio. *Ovid. Heroid.* 16. 138. In dubium Veneris palma futura fuit. V. IN. — d) In plur. nunt. *Lucan.* 6. 596. Mens dubitis percussa pa-

vet. ¶ 2. Dubius ponitur etiam pro vario; quo tamen sensu cum v. cœna tantum conjungi videtur. Jain vero dubia cœna apud Ter. *Phorm.* 2. 2. 28. est, in quo ob multitudinem ferculorum tu dubites, quid sumas potissimum; ut ipsem exponit. Possis etiam intelligere periculosam valetudini, cui varietate et multitudine ciborum nocet plurimum. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 76. vides, ut pallidus omnis Cœna desurgat dubia? *Auson.* *Mosell.* 102 de salmono. dubia facturus fercula cœna. h. e. medium saporem habens inter carnem et pisces: seu potius qui cœnae varietati inserviet. *Hieronym.* *Ep.* 22. Castæ et voluntar et post cœnam dubiam apostolos somniant.

DÜCÄLIS, e, adject. ad ducem seu imperatorem pertinet. *Valerian.* *Imp.* apud *Vopisc.* *Aurelian.* 13. Tunicae ducales russæ quatuor.

DÜCÄLITER, adverb. Comp. *Ducaliter.* — Ducasliter est ducus more. *Sidon.* 5. *Ep.* 13. Ducaliter antecessurus. *Id.* *Ibid.* 6. Ferunt, nullam rem militarem ducalius C. Cæsar administrasse.

DÜCATIO, ònis, f. 3. ductio. *Ducatio necessitatibus Tertulliano* a quibusdam tribuitur *Cor. Mil.* 11.; sed ibi alii rectius leg. *advocatio necessitatis.*

DÜCATOR, òris, m. 3. dux: a *ducare* pro *ducere.* *Ulp. Dig.* 9. 2. 29. a med. Aut in gubernatorem, aut in ducatorem actionem competere damni injuria Alphenus ait. Ita *Torrentin.*; at *Halander* habet *dactorem.* *Tertull. advers. Judæos* 13. Cum ducator ejus civitatis in ea pati haberet.

DÜCÄTRIX, Icis, f. 3. quæ ducit. *Apul.* 2. *Doggm.* *Plat.* post init. Vitorum ducatrices iracundia et libido.

DUCATUS, us, m. 4. officium et munus ducis, imperium militare, Græcæ r̄yepovia. *Justin.* 2. 15. 14. Ducem exercitiū diligunt Pausaniam, qui producat regnum Græciae affectans, etc. Adde *eund.* 9. 6. 8. et 30. 2. 5. *Sueton.* *Tib.* 19. Confidens ostento sibi ac majoribus suis in omni ducata expertissimo. *Id. Ner.* 35. Crispinum impuberem adhuc, quia ferebatur ducatus et imperia ludere, mergendum mari servis ipsius demandavit. h. e. pueriliter fingendo imperia militaria, et collusoribus, qui ludo viciissent, deferendo. *Fler.* 3. 21. 2. Ducatum sceleri præbère. h. e. civilis bellū se ducem facere.

DÜCENA, æ, f. 1. dignitas ejus, qui ducentis præstat in schola agentium in rebus. *Imp.* *Leo Cod.* 12. 20. 4. *V. CENTENUS.*

DÜCENÄRIA, Iæ, f. 1. *V.* voc. seq. sub b.

DÜCENÄRIUS, a, um, adject. qui ducenta continet. — a) Generatim. *Varro* apud *Plin.* 7. *Hist. nat.* 20. 19. (83). Salvins duo centenaria pondera pedibus, totidem manibus, et ducenaria duo humeris contra scalas ferebat. — b) Speciatim *ducenarii* procuratores dicti sunt a stipendio ducentorum millium nummorum, quod habebant pro exigendis redditibus publicis, aut fisci principis etc., teste *Dione* 1. 53. c. 15. καὶ τοῖς ἔπιτροις καὶ αὐτῷ τοῦτο διεμάτατος ὄντα αὐτῷ τῷ αὐτῷ τῷ τῶν διδομένων αὐτοῖς χρημάτων προσγεγενέται. *Sueton.* *Claud.* 24. Ornamenta consularia etiam procuratoribus ducenariis induxit. *Inscript.* apud *Oderic.* *Dissert.* etc. p. 199. *SEX. VARIO MARCELLO PROCURATORI AQUARUM* C. (centenario), *PROCURATORI PROVINCIA BRITANNICÆ* C. (ducenario), *PROCURATORI RATIONIS PRIVATÆ* C. (trecentario) etc. V. *Zirardini ad Nov.* p. 111. et seq. *Apul.* 7. *Met.* Nam procuratorem principis ducenaria perfunctum fueram aggressus. h. e. ducenaria dignitate jam functum. — Similes his fuere, qui postea *ducenarii* vocabantur in schola agentium in rebus, de quibus mentio fit in *Cod.* 12. 20. 3., quamquam alii volunt ita dictos, quia ducentis officialibus in sacro palatio præserant, ad similitudinem *Ducenariorum* militarium. *V. CENTENUS.* Sunt etiam qui putent, quia in eodem *Cod.* 10. 19. 1. mentio fit *Ducenariorum* in tributis exigendis, dictos esse *Ducenarios* qui vectigal exigeant *ducentesimæ*, de qua in *CENTESIMUS* dictum est: sed hi nihil omnino differunt a *Ducenariis* agentium in rebus, quorum munus, inter alia, fuit etiam tributa exigere. *V. AGENS;* et *Zirardini ad Nov.* p. 115. — e) A censu ducentorum mill. ns. nominati sunt *ducenarii judices*, quos Augustus ad tres judicium decurias et inferiori censu addidit, qui de levioribus summis judicarent, utl. *Sueton.* in ejus *Vita* 32. narrat: censum autem inferiorem censu equestri intelligit, qui erat quadrigenitorum mill. Itaque ex iis, qui minimum ducenta habebant, decuriam judi-

cum Augustus novam instituit. *V. DECURIA* et *QUADRIGENARIUS*; et *Pauly's Realencycl.* ad b. voc., et *Reins röm. Privatr.* p. 413. — d) *Protector ducenarius* memoratur in *Inscript.* apud *Gruter.* 530. et 531. 2. Sunt qui putant nomen habere a stipendio ducenum HS., ut est apud *Capitolin.* *Pertin.* 2., si modo ibi de militari officio sermo est. *V. EXDUCENARIUS;* et *Cavedoni, Marm. Moden.* p. 129. — e) *De ducenario equo,* *V. CENTENARIUS.* — Hinc

*Ducenarius*, ii, m. 2. absolute, substantivorum more, in militia est, qui duabus militum centuris praest. Hic olim erat primus hastatus. *Veget.* 2. *Milit.* 8.

*Ducenaria*, Iæ, f. 1. absolute, substantivorum more: *V. supra* sub b.

DÜCENI, æ, a, adject. Gen. plur. num. est *duce-nūm.* — *Duceni* est numerus ducentorum distributivus. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 40. Nam vel ducenos annos poterunt vivere. *Liv.* 9. 19. Censebantur ejus ætatis lustris duccna quinquagena millia capitum. Adde *eund.* 40. 18.; *Auct. B. G.* 8. 4.; et *Colum.* 5. *R. R.* 3. 2. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 2. 2. (28). Gentem ducentos annos vivere. *Id.* 9. *ibid.* 3. 2. (4). Pristes ducentum cubitorum. — Extra distributionem. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 26. 30. (121). Muri ducentos pedes alti.

DÜCENTENUS, a, um, adjективum distributivum a *ducentis.* Extra distributionem *Siculus Flacc.* de condit. agror. p. 20. *Goes.* Centuræ non per omnes regiones ducenta jugera obtinent, in quibusdam ducentena dena, invenimus et quadragena. *Id. ibid.* p. 153. Centenis hominibus ducentena jugera dederrunt.

DÜCENTESIMUS, a, um, adject. unus ex ducentis. — Hinc

*Ducentesima*, æ, f. 1. (subaudi pars) absolute, substantivorum more, vectigal sicut de quo in *CENTESIMUS* dictum est. *Tac.* 2. *Ann.* 42. Fructibus ejus levavi passæ centesime vectigal, professor Tiburcius, ducentesimam in posterum statuit. *Sueton.* *Cal.* 16. Ducentesimam auctionum Italiae remisit.

DÜCENTI, æ, a, adject. Etiam *ducenti* scribitur. *Sicut. Flacc.* de condit. agr. p. 2. *Goes.* Graecus legem tulit, ne quis in Italia amplius, quam ducenta jugera, possidaret. Hæc cl. *Furlanetto* in *Append.* De lectione tamen dubitaverim. — Genitivus plur. num. *ducentum* pro *ducentorum* occurrit apud *Varro.* loco infra cit. sub 1. — Ceterum ducenti est bis centum. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 55. Militi unumnis ducentis jam usus est pro Bacchide. Adde *eund.* *ibid.* v. 58., et *ibid.* a. 8. v. 27., 38. et 41. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 13. 32. Ducentos in annos singulos stipatores corporis constituit. *Varro* 3. *R. R.* 2. 15. Fundus ducentum jugerum. Adde *Colum.* 5. *R. R.* 3. 7., cuius verba *V.* infra in *DUCENTUM.* ¶ 2. Latiori sensu, *ducenti* numerus indefinitus pro innumeris. *Plaut. Asin.* 2. 2. 10. Etiam de tergo ducentas plages prægnantes. *Catull.* 37. 7. Centum aut ducenti sessores. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 61. Catenis mille ducentis, Mater, te appello clamantibus.

DÜCENTES vel ducentiens, adverb. bis centies. ¶ 1. Stricto sensu. *Cic.* 2. *Phil.* 10. 40. Amplius ducenties acceptum reluli. Adde *Cels.* 2. 14. *ad fin.* ¶ 2. Latiori sensu, indefinite, idem ac pluries. *Catull.* 29. 15. Ducenties commesaut trecenties.

DÜCENTUM, nomen numerale indeclinabile, bis centum continens. *Colum.* 5. *R. R.* 3. 7. Qui numeri duo (*XLI* et *XXV.*) inter se multiplicati efficiunt mille ducentum et viginti quinque.

DÜCIANUS, a, um, adject. ad ducem pertinens. *Impp. Honor.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 15. 11. 2. Oficium ducianum. h. e. ducis. *Impp. Theodos.* *Arcad.* et *Honor.* *ibid.* 11. 25. 1. Aparitores duciani. h. e. ducum rei militaris. *Imp. Justinian.* *Cod.* 7. 62. 38. *Judicium ducianum.* — Hinc

*Ducianus*, i, m. 2. absolute, substantivorum more, est officialis ducis alicuius. *Impp. Honor.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 7. 16. 3. Præsentis protectore, seu duciano qui dispositus est. Et plural. *ducianis, orum.* *Imp. Justinian.* *Cod.* 1. 27. 2. § 8. Nullum dispendium a ducibus, vel ducianis prædicti litanie sustineant.

DÜCO, cis, xi, etum, cere, a. 3. In Imperativo habet duc, ut disco habet die, et facio habet fac. Sed apxaikeis etiam duce dictum est a *Plaut. Epid.*

3. 3. 18. Duce istam intro mulierem. Adde *eund.* *Most.* 4. 1. 11. etc. — *Duxi* pro duxisti syncope. *Varro* apud *Non.* p. 283. 32. *Merc.*; *Catull.* 91. 9.; et *Propert.* 1. 3. 27. — Similiter dux pro duxisse syncope. *Varro* apud *Non.* p. 24. 33. *Merc.* Es defraudasse cauponem, buvanti into oblevisse, cum portatore serram duxc. — *Part. Dicens* I. 1. b., d., e; *Ductus* I. 1. c. et II. 3.; *Ducturus* I. 1. a.; *Ducendus* I. 7. et II. 1. — Duxere est trahere, facere ut aliquis aut aliiquid moveatur (I. *trahere*, trarre, guidare, condurre, recare, far muovere); Fr. conduire, guider, mener, transporter; Hisp. condir; llevar, transportar, Germ. Jemanden oder etwas führen, leiten, ziehen, bringen, fortbewegen; Engl. to draw).

I.) Proprie. ¶ 1. Generalim de plurimis dicitur.

— a) De hominibus. *Plant. Amph.* 2. 2. 224. Dux hos intro. *Id. Bacch.* 3. 3. 2. Quo ducus nunc me? *Id. Cist.* 2. 3. 36. Ubi habitat, inquam, dux et demonstra mihi. *Cic.* 2. *Cat.* 10. 23. Suas secum mulierculas sunt in castra ducturi. *Cæs.* 5. *B. G.* 5. Reliquos principes obsidum loco secum duxit. *Nepos Hannib.* 3. Efectus, ut imperator in Hispaniam mitleretur, eoque secum duxit filium Hannibalem. *Id. prefat.* Utorem in convivium ducere. Cf. *eund.* *Datam.* 3. Vinctum ante se Thyrum agebat, ut si feram bestiam captam duceret. Cf. *Horat.* 3. *Od.* 1t. 13. Tu potes tigres comitesque silvas ducere — Aliquando ita sumitur pro trahere, ut significet trahere volentem; traho vero invitum ac per vim. *Seneca Ep.* 107. in vers. Duxunt volentem fata, nolentem trahunt. Sic *Donatus* ad *Ter. Adelph.* 3. 3. 4. Duximus volentes, abducimus invitos. — b) De aereis et liquidis. *Cic. pro leg. Manil.* 12. 33. Quam eos portus, quibus vitam et spiritum duritis, in prædonum potestate fuisse sciatis? *Id.* 10. *Fam.* 1. 1. Optandum est, ut possimus ad id tempus rei publicæ spiritum ducere. Adde *eund.* *Arch.* 12. 20. et 4. *Herenn.* 33. 45. *Id.* 2. *Nat. D.* 6. 18. Aere eo, quem spiritu ducimus. *Id. ibid.* 54. 156. Eaque (arteria) ad pulmones usque pertinet excipiæque animam eam, quæ ducta sit spiritu, eamdemque a pulmonibus respiret et reddat. *Seneca 3. Benef.* 8. Arentibus siti et vix spiritum per siccas fauces ducentibus monstrare fontem. *Varro* 2. *R. R.* 3. 5. Duxere spiritum naribus. *Horat.* 4. *Od.* 1. 21. tura naribus. *Cic.* 3. *ad Q. fr.* 1. 2. Duxere aquam per fundum alterius. *Horat.* 3. *Od.* 3. 34. succos nectaris. h. e. bibere. *Id.* 4. *ibid.* 12. 14. Liberum. *Id.* 1. *ibid.* 17. 22. pocula. Et figurare *Id.* 2. *Sat.* 6. 62. Duxere sollicitè jucunda oblitiva vita. Sic *Val. Flacc.* 4. 536. oblia. h. e. obliisci. — Huc referri possunt et illa *Scribon. Compos.* 133. Ad hydroponos bene facit chamaelea. Largiter enim aquam ducit. et *ibid.* 158. Dicit enim sanguinem, et dolorem levat. — c) De gladio, qui eductus *Virg.* 12. *Æn.* 378. et auxilium ducto mucrone petebat. *Ovid.* 4. *Fast.* 929. Duxere ferrum vagina. *Sil. It.* 8. 342. vagina ducitur ensis. — d) De sorribus. *Cic.* 2. *Divinat.* 33. 70. Auspicio restant, et sortes ex, quæ ducuntur, non illæ, quæ vaticinatione funduntur. *Id.* 1. *ibid.* 18. 34. Ea, quæ aequatis sortibus ducuntur. *Virg.* 6. *Æn.* 22. stat ductis sortibus urna. *Tac.* 6. *Ann.* 2. Et quis triginta sorte duci. Adde *eund.* 3. *ibid.* 28. et 13. *ibid.* 29. *Sueton.* *Cæs.* 12. Sorte iudex in reum duxit. Adde *eund.* *Aug.* 35. et *Claud.* 6. — e) De iis, quæ manibus ducuntur, ut carri, remi, stamina, etc. *Cæs.* 1. *B. G.* 6. Qua singuli carri ducentur. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 48. Duxere funem. *Sil. It.* 11. 359. Duxere alicui ferrum per viscera. *Ovid.* 7. *Met.* 119. Suppositosque jugo pondus grave cogit aratri Duxere. *Id.* 1. *Met.* 294. Et ducit remos illic, ubi nuper ararat. *Id.* 4. *ibid.* 31. Aut ducunt lanas, aut stamina police versant. *Id. ibid.* v. 221. Lanis versato ducunt stamina fuso. *Juvenal.* 12. 65. Duxere pensa manu. (Duxere pro nere, vel texere exponunt nonnulli apud *Albinov.* 2. 77. de *Hercule.* Lydia tunicas jussit lasciva fluentes Inter lanificas ducere sape suas. At ibi rectius intelligat pro ferre vel ferendo trahere). Rursus *Ovid.* 15. *Met.* 518. Duxere frena manu. — f) Duxere os est variis modis os vultumque agitare et distorquere ad varios animi motus significandos. *Cic. Orat.* 25. 86. Actio vultu multa conficiens, non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenui, quo sensu quidque pronuncient. *Quintil.* 9. 3. 101. Duxere os

exquisitis modis, et frontis ac hominum inconstanter trepidare. Sic generatim *Ovid.* 2. *Met.* 774. Ingenuit, vultumque imm. ad suspitia duxit. *Id.* 4. *Pont.* 8. 12. Hei mihi, si lectis vultum tu versibus istis Ducis, et affinem te pudet esse meum! h. e. tamquam iratus contrahis. Sic *Martial.* 1. 41. Qui ducis vultus et non legis ista libenter. Huc pertinent et illa *Ovid.* 4. *Met.* 333. alternaque brachia ducens. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 9. illa ducere. *Martial.* 11. 39. suspitia. *Virg.* 4. *Aen.* 463. longas in fletum ducere voces. h. e. edere. — g) *Ducere aliquando dicitur etiam via, equus, navis, et similia.* *Virg.* 9. *Ecl.* 1. Quo te, Mæri, pedes? an, quo via duci, in urbem? *Id.* 1. *Aen.* 401. Perge modo, et, qua te duci via, dirige gressum. *Ovid.* 2. *Fast.* 679. Est via, quæ populum Laurentes ducit in agros. Et absolute, sine Accus. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 20. Brundisium Minuci molius via ducat in Appi. *Ovid.* 3. *Met.* 602. monstraque viam, quæ ducat ad undas. *Id.* 4. *ibid.* 437. iter, Stygiam quod ducit ad urbem. — Ceterum cum Accus. *Horat.* 4. *Od.* 3. 4. non equas impiger Curru ducet Achæaco Victorem. *Id.* 1. *Ep.* 1. 93. locuples, quem dicit priva triremis. *Plin.* 7. *Ep.* 5. Ad diastam tuom ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducunt. — h) *Ducere se in familiari sermone est ire, et præcipue abire, se subducere, aufugere.* *Plaut.* *Amph.* 4. 3. 8. Ad regem recta me ducam. *Id.* *Bacch.* 4. 2. 11. Ducere se ab ædibus. *Id.* *Aulul.* 4. 8. 8. se deorsum de arriere. *Ter.* *Hecyr.* 4. 1. 7. Uxor uti si filiam ire sensit, se duxit foras. *Asinius Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 32. Balbus questor duxit se a Gadibus. h. e. subduxit, aufugit. — i) *Speciatim in jure ducere dicitur, qui reum ad tribunal, aut ad vincula vel supplicium trahit.* *Liv.* 2. 27. Desperato enim consulum senatusque auxilio, quam in jus duci debitorum vidissent, undique convolabant. — *Plaut.* *Bacch.* 5. 2. 87. Duce nos quo lubet, tamquam quidem addictos. Cf. *Nævius* apud *Cic.* 2. *Orat.* 63. 255. Quantu addictus? mille numerum. Nihil addo: duas licet. h. e. in vincula ducas. Est enim sermo de eo, qui ob cas alienum alteri addicatur, donec solvat: I<sup>st</sup>. ADDICO. Similiter *Cic.* *Flacc.* 20. 48. Addictus Hernippus et ab hoc ductus est. V. *Klotz* ad *Cic.* *oration.* vol. 2. p. 748. et vol. 3. p. 882. Et *Liv.* 6. 20. Quorum bona venire, quos duci addictos prohibuisset. *Id.* 2. 23. Ab creditore non in servitium, sed in ergastulum duci. — *Plaut.* *Capt.* 3. 3. 63. Duce, ubi ponderosas, cressas capiat compedes. *Cic.* 1. *Cat.* 1. 1. et *Nepos Phoc.* 4. ad mortem. *Cic.* 7. *Ferr.* 30. 77. Illos duci in carcere jubent. Adde *Liv.* 6. 14. et *Sueton.* *Cæs.* 20. *Id.* *Sueton.* *Cæs.* 79. in vincula. Cf. *Id.* *Cal.* 27. A calvo ad calvum duci imperavit. — Et omissis ad supplicium, *Curt.* 8. 8. 15. Nos jube duci, ut quod ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra. V. *Mützell* ad h. 1. *Sic Seneca* 1. *Ira* 16. Quum iratus duci jussisset eum, qui etc. Adde *Plin.* 10. *Ep.* 97. — j) *Item speciatim refertur ad au- prias: quo sensu — a) Vir dicitur ducere aliquam domum, vel omiso v. domum, uxorum vel in matrimonium. Sic apud Plaut.* *Mil. glor.* 3. 1. 91. Verum ego cum ducam domum, que mihi numquami hor dicat, etc. Sic *Ter.* *Phorm.* 2. 1. 68. Qua ratio inquit potius ducere domum? *Plaut.* *Cas.* prol. 69. Servine uxores ducunt, aut poscent sibi? Adde *eum.* *Cist.* 1. 1. 105.; et *Ter.* *Andr.* 1. 1. 128. et 2. 1. 21. et *Adelph.* 1. 1. 21. et 5. 4. 13. *Cic.* *Sext.* 3. 6. Duxit uxorem optimi viri filiam. *Cæs.* 1. *B.* 9. Orgetorix filiam in matrimonium duaverat. Adde *eum.* 3. *ibid.* 110.; et *Virg.* 8. *Ecl.* 29. — b) *Ducere etiam absolute usurpatur eodem sensu.* *Ter.* *Andr.* 3. 5. 6. Negabon' velle me, modo qui sum pollicitus ducere? Adde *eum.* *ibid.* 2. 3. 5. et *Phorm.* 2. 3. 76. *Cic.* *Sext.* 3. 6. Eo auctore (patre) duxit honestissimi et spectralissimi viri, C. Albini filiam. *Liv.* 4. 4. Quid enim in re est aliud, si plebejam patricium duxerit, si patriciam plebejus? Et figurate. *Ovid.* 10. *Met.* 650. Prelittera est virgo: duxit sua præmia victor. h. e. Hippomenes vicit sua præmia consecutus est. Atalantam enī uxorem duxit. — c) *Ducere obsecno quoque sensu de scortis occurrit apud Connios.* *Plaut.* *Men.* 1. 2. 15., *Most.* 1. 1. 35., *Stich.* 5. 4. 48. et *Truc.* 3. 2. 10. — d) Denique ducere de viris tantum dicitur, ut rubore de feminis: reperitur tamen sequiore Latinis tempore etiam de his. *Impi.* *Antonia.* *Cucaralla* *Cod.* 5. 18. 3. Si ignorans statum Eretis,

ut liberum duxisti et doteum dedisti; etc. — ¶ 4. Item speciatim, frequenter ad rem militarem pertinet; et — a) *Ducere dicitur imperator, qui in bello exercitum ab alio in alium locum, sere adversus hostes, movet.* *Cæs.* 1. *B.* 9. 10. *Ducere exercitum ab Allobrogibus in Segusianos.* *Id.* 2. *ibid.* 41. exercitum locis aperiis. *Id.* 2. *ibid.* 12. in fines Suessionum. *Id.* *ibid.* 13. in Bellovacos. *Id.* 7. *ibid.* 61. reliquias copias contra Labienum. *Id.* 2. *B.* 26. exercitum Utileam. *Id.* 3. *ibid.* 62. cohortes ad eam partem munitionis. *Tac.* 2. *Ann.* 57. partem legionum ipse, aut per filium in Armeniam. — Et passive de milibus *Cæs.* 1. *B.* 9. 40. Quod aut quam in partem, aut quo consilio ducerentur, sibi querendum aut cogitandum potarent. — Activa forma, sed absolute, hoc est sine Accusativo, de ipso imperatore qui exercitum in hostes moveret. sepiissimum usurpat *Livius*, ut 1. 27. Quum Fidenæ aperte descissent, Tullus Metio exercituum ejus ab Alba adeito, contra hostes duxit. Adde *eum.* 1. 23., 9. 35., 22. 15., 23. 18., 31. 38., 40. 25. et alibi. — b) *Hinc ducere est etiam idem ac preesse, imperare.* *Nepos Epam.* 7. Quum in Peloponnesum exercitum duisset aduersus Laridæmonios. h. e. exercitui praefectus esset. Sic *Cic.* *Mur.* 9. 20. et *Nepos Eunien.* 13. *Ducere exercitum.* *Sall.* *Jug.* 55. partem exercitus. *Cic.* 1. ad *Brut.* 8. Cretensi bello, Metello imperatore, octavum principem duxit. *Cæs.* 5. *B.* 9. 35., 6. *ibid.* 38. et 3. *B.* 91. *Ducere primum pilum.* *Id.* 1. *B.* 1. 13. et 3. *ibid.* 104.; et *Sueton.* *Vesp.* 1. ordinem. — Hoc sensu raro admodum occurrit de aliqua exercitus parte, vel de primo agmine. *Tac.* 1. *Ann.* 51. Pars equitum et auxiliaris cohortes ducabant; mox prima legio. *Id.* *ibid.* 64. Deliguntur legiones quinta dextra lateri, unetvicesima in laevum, primi ducendum ad agmen, vicesimanus adversum secuturos. *Curt.* 6. 4. 14. Quadrato tamen agmine et composito ibat. — Levis armatura duebat agmen; phalanx eam sequebatur; post pedites erant impedimenta. — c) *Hinc extra rem militarem ducere ordines dicitur, qui eos regit, apud Cic.* 1. *Phil.* 8. 20.; et *ducere familiam* qui caput familiae est, apud *Cic.* 5. *Phil.* 11. 30., 7. *Fam.* 5. et 4. *Fln.* 16. 45. Sic *ducere classem* (disciplinorum) apud *Quintil.* 1. 2. 24. est classis principem esse. Similiter *ducere foros* dicitur, qui histrionibus præstet, apud *Ovid.* 6. *Fast.* 669., ubi alii leg. choros. — ¶ 5. Item ponitur pro atrahere, contrahere. *Virg.* 9. *Fel.* 49. Duceret apries in collibus uva colorem. Adde *Ovid.* 3. *Met.* 485. *Horat.* 4. *Od.* 2. 59. de vitulo. Qua notam duxit, niveus videri. Cetera fulvis. h. e. a matre duxit. Cf. *eum.* 3. *ibid.* 27. 75. tua sectus orbis Nomina ducet. *Ovid.* 1. *Met.* 102. Mollirique mora, mollitaque ducere formam. *Id.* 4. *ibid.* 65. Fissus erat tenui rimâ, quam duxerat olim. *Id.* 3. *Trist.* 11. 66. Fata citatricem ducere nostra sinu. Sic *Colum.* 3. *R.* 18. 5. Ut maleolus decisus reteriter citatricem ducat. *Quintil.* 1. 2. 18. *Ducere situm.* — ¶ 6. Item est deformando producere, erigere, magna cum arte et ordine facere, effingere. — a) *Generatio.* *Cic.* *Mil.* 28. 75. *Ducere partem* per vestibulum altejins. *Cæs.* 7. *B.* 9. 72. et 73. fossam. *Id.* 1. *B.* 73. vallum ex castris ad aquam. *Colum.* 2. *R.* 18. 27. sulcum. *Horat.* 4. *Od.* 6. 23. muros. *Ovid.* 3. *Met.* 160. arcum. *Virg.* 2. 3. lateres de terra. *Virg.* 7. *Aen.* 634. Aut leves oreas lento ducunt argento. h. e. extendunt, inquit *Servius.* et 6. *ibid.* 849. vivos ducent de mar more vultus. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 140. æra Fortis Ale sundri vultum simulanta. *Plin.* 7. *Hist.* nat. 37. 38. (f25). *Ducere Alexandrum ex ære.* *Quintil.* 10. 3. 18. opus. *Id.* 11. 3. 118. orbem. *Id.* 2. 6. 2.; et *Plin.* 35. *Hist.* nat. 10. 36. (81). lineaem. *Juvenal.* 7. 237. Exigit, ut mores teneros eum pollice ducat. h. e. effingat, instituat. — b) *Speciatim a Poetis carmina duci dicuntur.* *Horat.* 1. *Sat.* 10. 43. forte epos acer. Ut nemo Varius ducit. *Ovid.* 1. *Trist.* 11. 18. Carmina manu trementi ducere. Adde *eum.* 3. *ibid.* 14. 32. et 1. *Font.* 5. 7. *Id.* 5. *Trist.* 12. 63. Nec possum, et cupio non ullos ducere versus. *Propert.* 1. 7. 1. Dum tibi Cadmea ducuntur, Pontice, Thæbæ. h. e. carmina conduntur et celebrantur. Plerique tamen rectius leg. dicuntur. — c) Item de pompis et similibus. Sic *ducere funus alicui*, dicitur proprie de iis, qui in pompa funeralis præront, quales fuisse parentes, conjuges, consanguineos. *Meurs.* docet. *Cic.* *Quint.* 15. 50. Huic acerbissi- mum vivo videantque funus ducitur. Adde *Liv.* 2. 47.; *Virg.* 4. *G.* 256.; *Horat.* *Epod.* 8. 12.; et *Orid.* 14. *Met.* 746. Similiter *Plin.* 8. *Hist.* nat. 42. 64. (154). Defuncto Bucephalo, Alexander dusit exequias. *Orid.* 13. *Met.* 609., 6. *Fast.* 405. et *Heroid.* 12. 152. pompam. *Horat.* 1. *Od.* 4. 5. Jam Cytherea choros ducit Venus. Adde *eum.* 4. *ibid.* 7. 6.; et *Tibull.* 2. 1. 56. *Ovid.* 8. *Met.* 582. et 14. *ibid.* 520. choreas. Cf. *Virg.* 8. *Aen.* 663. casta ducabant sacra per urbem. Pilicis matres in molibus. — d) *Huc pertinent et illa Phœn.* 5. 3. *Ducere* aliqui gravem alapam. *Quintil.* 6. 3. 83. colaphum. *Paul.* *Dig.* 47. 10. 4. pugnum. — ¶ 7. Item in re medica *ducere alvum* est subducere, hoc est cylstere per inferna injecto eletere et purgare. *Cels.* 2. 12. Plerumque alvus Iotoniibus ducenda est. *Id.* 4. 4. a med. Liquanda alvus, interdum etiam ducenda. et *ibid.* 10. Solvere alvum: si aliter non respondet, etiam ducere. Adde *eum.* *ibid.* 3. et 6. 14.

II.) Translate. — ¶ 1. *Generatio.* *Luiret.* 2. 258. quo duci quemque voluntas. *Horat.* 4. *Od.* 8. 34. Liber vota bonos ducit ad exitus. *Id.* 1. *Ep.* 2. 31. Ad strepitum eitharæ cessatum ducere curam. *Id.* *ibid.* 3. 27. quo te celestis sapientia ducet. *Id.* *ibid.* 6. 57. eamus quo ducet gula. *Quintil.* 1. 10. 5. Per quædam parva sane ducunt futurum orationem. *Id.* 12. 1. 26. Popularis error ad meliora ducendus. *Tac.* *Agric.* 6. Iudos et inania honoris medio rationis atque abundantiae duxit. ut lente a luxuria, ita famæ propior. *Al.* *leg.* modo, *al.* moderationis. *F.* ibi *Interpr.* *Poetice Tidell.* 1. 1. 65. Nam neque tum pluma, nec strigula pectora soperem. Nec sonitus placide ducere possit aque. h. e. adducere, afferre, coadiuare. — ¶ 2. *Speciation — c) in bonum partem, duci (namque horum possit re præcipue usurpat) dicitur hominis similes. studium, voluntas, et est impelli. moveri, trahi, alibi.* *Cic.* 2. *Tusc.* 18. 42. Haie ad credendum tua facit oratio. *Nepos Cim.* 1. *Nec magis amore, quam more duci.* *Id.* *Actib.* 5. *Duci caritate patrie.* *Id.* *Dion.* 3. falsa suspicione. *Id.* *Att.* 12. studio philosophie. *Cic.* *Orat.* 32. 115. laude eloquentie. *Id.* *Brut.* 51. 190. benevolenta ductus. *Id.* 1. *Off.* 41. 148. errore. *Id.* 5. *Tusc.* 3. 9. questu et lucro. *Id.* 4. *Ferr.* 58. 143. honore aut gloria. *Id.* *Rosc.* *Am.* 41. 120. Litteris eorum et urbanis Chrysophorus ducitur, ut etc. *Id.* 1. *Off.* 6. 18. Omnes trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiarum cupiditatem. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 25. Dicit te species. *Plin.* 1. *Ep.* 10. Sermo est copiosus et varius: ducitur in primis, et qui repugnantes quoque ducunt et impellunt. *Id.* 4. *ibid.* 12. Omnes qui gloria famaque ducuntur. *Quintil.* 4. 2. 28. Nos ducit scholiarum consuetudo. *Id.* 10. 7. 21. Declamatores quosdam perversa ducit ambitio. — b) In malam partem, et active ducere est fallere, decipere, aut irretire. *Plaut.* *Capt.* 1. 2. 7. Hic ille est senex dactus, cui verba data sunt. *Al.* *leg.* doctus. *Id.* *Mos.* 3. 2. 26. Reperi qui sensu ducerent: quo dolo a me dolorem procul peluerem. *Ter.* *Andr.* 4. 1. 20. Etiam nunc me ducere istis dictis postulas? *Id.* *Phorm.* 3. 2. 15. Ut phalerae alctis ducas me. *Propert.* 2. 13. 57. Mentiri noctem: promissis ducere amantem. — Hinc ducere est verbum aequaliter et placentum proprium. *Ovid.* *Heroid.* 19. 13. Nunc voluerem laqueo, nunc pitem ducitis bambo. *Id.* 3. *Met.* 587. calamo salientes ducere pisces. *Martial.* 1. 56. Et pisces tremula sauentem ducere seta. — ¶ 3. Item est derivare, trahere; et dicitur præcipue de origine, principio vel initio, et nomine. *Cic.* *Orat.* 3. 11. Ingressionem non ex oratoriis disputationibus ducere, sed a media philosophia repetere. *Id.* *ibid.* 39. 135. ab eodem verbo sepius orationem. *Id.* *pro leg.* *Manil.* 2. 4. Unde haec omnis causa ducitur. *Id.* 2. *Nat.* D. 21. 57. Ducere principium disputationis ab aliquo. *Id.* 5. *Fin.* 7. 18. exordium viter ab alieua re. *Id.* 2. *Nat.* D. 19. 49. initia causasque omnium ex quatuor temporum mutationibus. *Id.* 9. *Att.* 9. bellum initium a fame. *Horat.* 3. *Od.* 17. 5.; et *Quintil.* 2. 15. 4. originem ab aliquo. *Quintil.* 3. 8. 8. exordium a nostra persona. *Ovid.* 3. *Met.* 257. domus ab Aeneo ducita. *Cic.* *Amic.* 27. 100. Utrumque ducatum est ab amando. *Al.* *leg.* dictum. *Id.* 1. *Scad.* (post.) 11. 41. Duci etiam nomen et aliqua re. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 60. ab oppressa meriliu Carthagine nomen *Quintil.* 1. 6. 3. nomen a Graeco. *Cic.* *Brut.* 60 218. Sermo ductus e perunctione *Qlik.* *Id.*

*Tusc.* 29. 71. Libera contumacia, a magnitudine animi duc̄ta, non a superbia. *Val. Flacc.* 6. 125. Magnanimus nos ductus avis, baud segnia mortis Iara pati. h. e. mos est ab avis deductus etc. ¶ 4. Item est protrahere; et dicitur — a) De iis, quæ tempore sunt, vel de ipso tempore. *Cic.* 7. *Fam.* Sudere instiū, ut bellum ducere. Adde *Ces.* 1. *B. G.* 38., 3. *B. C.* 42. et 2. *ibid.* 18.; *Liv.* 22. 25.; et *Horat.* 3. *Od.* 3. 29. *Ces.* 1. *B. C.* 64. Bellum necessario longius duci. *Id. ibid.* 61. Ducere bellum in biemem. (Pro gerere *Virg.* 8. *En.* 55. Hi bellum assidue ducunt cum gente Latina. *Servius*: aut geront, aut in longum trahunt. Sed secunda interpretatione rō assidue ostulat. *Nepos Datam.* 8. *extr.* Quum bellum duci majore regis calamitate, quam aduersiorum videret, ad pacem hortatus est.). Ceterum ad protrahendi notionem pertinet et illud *Ces.* 1. *B. G.* 11. Quom longius eam rem ducunt iri existimarent, præsidium Genabi tuendi causa comparabant. *Liv.* 3. 41. Si leniter ducta res sine populari strepitu ad consules redisset, etc. *Cic.* 3. *Verr.* 11. 30. Deinde ita tempus duceretur, ut a *M. Glabrio* prætore et a magna parte horum judicum ad prætorem alium judicesset alios veniremus. *Nepos Themist.* 7. Dedit operam, ut quam longissime tempus diceret. *Ces.* 1. *B. G.* 18. Ducere diem ex die. Cf. *Martial.* 12. 36. aureolos. Possunt ducere qui duas calendas. — b) De personis. *Ces.* 1. *B. G.* 16. Ubi se diutius duci intellexit. — c) De iis, quæ in spatium extenduntur. *Virg.* 9. *En.* 622. nervoque obversus equino intendit telam diversaque brachia ducens Constitut. — d) Et generatim pro agere, vivere, frui. *Cic.* 5. *Fin.* 19. 50. Ducere etiam in litteris. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 202. etiamen. *Virg.* 2. *En.* 641. et *Horat.* *Epid.* 17. 63. vitam. *Virg.* 4. *En.* 560. somnos. *Propert.* 1. 11. 5. noctem. *Plin.* 6. *Ep.* 31. a mcd. noctem jucundissimis sermonibus. ¶ 5. Quum de mercatura et similibus agitur, ducere rationes vel ducere est supputare. — e) Proprie. *Lucilius* apud *Non.* p. 283. 29. *Merc.* Age nonc sumnum sumptus duc, atque æris simul adde alieni. *Forcellinus* legebat: sumnum ducat sui æris simul atque alieni. *Varr.* 3. *R. R.* 16. 11. Ut peræque ducerent. V. PERÆQUE. *Cic.* 5. *Verr.* 49. 116. Non enim dux in hac ratione eos. — xc. mediumnum millia duximus. *Id.* 6. *Att.* 1. 5. Centenarius sexenali ducit. *Id. ibid.* § 16. Diem statu sentis lataam, quam ante si solverint, dico, me centesimes ducetur; si non solverint, ex pactione. h. e. computaturum. *Gell.* 1. 20. Sicuti sit, quum terrena ducuntur. — b) Hinc translate rationem allijcujus ducere est rationem habere, persona aut rei locum dare in judicio ferendo. *Cic.* 3. *Verr.* 48. 126. Homo Ligurem accusare cœpit, qui in re adventicia atque hereditaria tam diligens, tam attentus esset; debere eum ajebat suam quoque rationem ducere; multa sibi opus esse, multa canibus suis, quos circa se haberet. *Id.* ad *Pompej. post ep.* 11. 7. 8. *Att. ad fin.* Quam pacis conditiones ad te afferri viderem, duxi meam rationem, quam tibi facile me probaturum arbitrabar. *Id.* 7. *Fam.* 3. Malum fame sedere, quain salutis meæ rationem ducere. *Id.* *Sext.* 10. 23. Offici rationem in omni vita, non commodi esse ducendam. Adde eum. *Quinct.* 18. 53. *Sueton.* *Aug.* 42. Non minorem oratorum, quam populi rationem ducere. ¶ 6. Hinc ducere frequentissime significat putare, existimare, habere; qua notione *Paul. Diac.* p. 66. 12. *Müll.* vult esse a ἔρω puto. — a) Generatim varijs modis construitur. *Ces.* 6. *B. G.* 21. Deorum numero eos solos ducunt, quos cœrnavi. *Id. ibid.* 23. Qui ex iis seculi non sunt, in desertorum ac preditorum numero ducuntur. *Id.* 6. *ibid.* 31. et *Cic.* 7. *Verr.* 25. 64. Ducere aliquem in numero hostium. *Cic.* 3. *Fin.* 3. 10. Nihil præter virtutem in bonis ducere. *Sall. Jug.* 14. Vos afflant loco ducere. *Quinct.* 5. 9. 10. Signum veteris adjunctum testimonii loco ducitur. *Al. leg.* dicitur. *Cic.* 2. *Fin.* 8. 24. Parvi aliqd ducere. *Id.* 4. *Verr.* 16. 40. Tu ausus es pro nihil praæ tua præda tot res sanctissimas ducere. *Plaut. Capt.* 1. 2. 48. Maluio quam amicu tuum ducis, nunc habe bonum animum. *Cic.* 1. de republ. 28. Architas iracundiam seditionem quanquam apium vere ducebat. *Id.* 4. *Verr.* 41. 100. Quam ducuisse, hanc damnationem duci vos oportere. h. e. hanc non esse putandum damnationem: V. tamquam interps. *Id.* 4. *Herenn.* 20. 28. Neminem praæ se

ducit hominem. *Sall. Jug.* 62. Eorū, quos idoneos ducēbat. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 83. Nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt. *Sall. Cat.* 3. Ea pro falsis duci. *Id. ibid.* 12. Innocentia pro malevolentia duci cœpit. *Virg.* 6. *En.* 690. Sic euidem ducēbam animo rebarque futurum. *Cic. Flacc.* 27. 65. Si quis de spirata ducitur. *Nepos Ages.* 3. *extr.* Ut omnium opinione vix duceretur. *Liv.* 8. 31. Ducere se magistrum equum. Sic ducere se esse pro aliquo, *Plauti* modus loquendi est, *Capt.* 2. 3. 76. et *Stich.* 4. 1. 65., h. e. gerere se pro aliquo. — b) Praeidente Genitivo, vel Ablat. cum præpos. ex. *Liv.* 21. 41. Veniam dedimus precentibus; emissimus ex ob sidione; pacem cum victis fecimus: tutela deinde nostræ ducimus, quum Africo bello urgenter. *Id.* 34. 58. Populus Romanus, susceptum patrocinium libertatis Græcorum non deserere, fidei constantia que suæ duciit esse. *Id.* 7. 18. Fidei jam suæ, non solum virtutis ducēbant esse, ut accipissent duo patricii consulatum, ita ambobus patriciis mandare. *Sueton. Tib.* 11. Et quamquam lætus animo, tamen officiū duxit, — evorare filia patrem frequentibus litteris. *Id. ibid.* 25. E republica fideque sua ducere, etc. — c) Cum Gerundio, aut cum Infinito esse, ut apud *Cic.* 1. *Fam.* 6. Quæ ne tu quidem unquam timenda duxisti. *Id. pro leg. Manil.* 1. 2. Ei quoque rei fructum suo judicio tribuendum esse ducerunt. *Id. ibid.* 7. 17. Vectigalia nervos esse reipublica semper duximus. Cf. *Id.* 4. *Fam.* 7. Que non aliena esse duxerem a dignitate tua. — Et omissu esse. *Cic.* 1. *Off.* 6. 18. Labi autem, errare, nescire, decipi et malum et turpe ducimus. *Justin.* 15. 2. 15. Dum privatum singulorum, non coniuncte universorum bellum ducunt. Cf. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 6. 32. (59). Plurique in gloria ducunt, plurimis horis perpeti calorem aquarum. — d) Duxere laudi est laudi dare, laude dignum putare. *Ter. Adelph.* *prol.* 5. Laudin' au vitio duci id factum oporteat. *Nepos præsat.* Laudi in Græcia ducitur adolescentulis, etc.

DUCTABILITAS, atis, f. 3. animi imbecillitas, qua quis se facile circumduci et ducari sinit. *Accius* apud *Non.* p. 150. 13. *Merc.* Eo plectuntur poetae, quam suo vitio, sibi ductabilitate vestra, aut perperitudine.

DUCTARIE, adverb. ductando, cunctando, remissse, et dicitis causa agendo. *Plaut. fragm.* apud *Festum p.* 169. 3. *Müll.* Nave agere oportet, quod agas, non ducaric. *Al.* exponunt nave et remis, non fune trabendo. *Alii*, quos inter et *Müll.*, *leg.* ducari, h. e. non pati ut lente ducaris.

DUCTARIUS, a, um, adject. idem ac ductilis, ut Ductarius lunis, qui per orbiculos trochilem trajicitur, et inde ad ergatam. *Vitruv.* 10. 2., 3. et 5.

DUCTILIS, e, adject. qui facile duci atque extensis potest. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 20. (94). Es regulare obsequitur malleis, ab aliis ductile appellatur. — Ductile Ounen aquæ riguæ, apud *Martial.* 12. 31. est rivus a flumine derivatus ad irrigandos hortos. — Ductilem scenam *Servius* ad *Virg.* 3. 6. 24. vorat, quam tractis tabulatis hac et illac species pictura nudabatur interior. V. VERSILIS.

DUCTIM, adverb. ducento. *Plaut. Curc.* 1. 2. 12. Invergere in me liquores tuos sino ducim. h. e. atque atque, non respirando: quod aviditatibz bibendi notat et copiam; nos dicimus una bona tirata. Alii exponunt cum mora et paulatim, ut diuturnior sit voluptas. *Priscian.* priori interpretationi favere videtur; sit enim 15. p. 1005. *Putsch. Cursim* a cursu, ducim, atque atque, a ducu. Ceterum V. *DUCO* J. 1. b. *Colum.* 4. *R. II.* 25. 2. Major pars operis in vinea ducim potius, quam cesim facienda est. h. e. duci faleis, non iactu, ut mox ipsem exponit.

DUCTIO, ònis, f. 3. ducendi actio. *Vitruv.* 10. 19. Ductiones et reductiones rudentium. *Id.* 1. 1. Aquarum ductiones. h. e. deductiones, derivationes, aquæductus. *Cels.* 4. 24. *extr.* et 2. 12. Atri ductio. h. e. subductio. *Ulp. Dig.* 43. 29. 3. Hoc interdictum pertinet ad ductionem, ut ducere quis possit eos, in quos habet jus ductionis. h. e. redigendi, in suam potestatem.

DUCTITO, at, avi, ètum, are, a. t. frequentat. a duo: et tribus diversis occurrit significationibus, de quibus V. in DUCO.

I.) Proprie. ¶ 1. Est magne ostentatione ducere. *Plaut. Rud.* 2. 1. 26. Versus illic ductilavit, quis quis est. h. e. viatoris artem exercuit. ¶ 2. Item

de uxore. *Id. Pien.* 1. 2. 60. Quasi bella sit, quasi campse reges ductitent. h. e. uxorem ducunt, vel ducere cupiant.

II.) Translate est decipere. *Plaut. Epid.* 3. 2. 15. At ego follitum ducitabo. h. e. ducabo, fallam, sole argenti strudabo.

DUCTO, as, avi, ètum, are, a. t. frequentat. a duci; vel per syncopen a ductito. Part. *Ductans* l. t. — Ducto est sæpe duco, vel huc illuc duco.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Most.* 3. 2. 157. Istum, puer, circumduce hasce ædes et clavias; nam egomet ductarem, nisi etc. *Ter. Adelph.* 4. 7. 34. Tu inter eas restim ductas saltabis. *Sall. Cat.* 19. Ductare equites in exercitu. *Id. Jug.* 38. exercitum per saltuosa loca. *Tac.* 2. *Hist.* 100. Exercitui, quem ipse ductaverat. — Porro de hac loquendi ratione, ductare exercitum, ita *Quintil.* 8. 3. 44. Vel hoc vitium sit, quod κακόποτα vocatur: sive malæ consuetudine in obscenum intellectum sermo detortus est, ut ductare exercitum, et patrare bellum, apud Sallustium dicta sancte et antique, ridetur a nobis, si diis placet: quam culpam non scribentur quidem judico, sed legentum etc. Haec *Quintil.* Et quidem in altera phrasí cacophatum facile deprehenditur, si in tō bellum de pusione intelligas: at in priore non satis patet, nisi dicas ductare ideo in obscenū habitum esse, quia frequenter dicebant ductare amicam, scortum, ut est apud *Plaut. Asin.* 1. 3. 12. et 5. 2. 13. et *Ter. Phorm.* 3. 2. 15.; vel si respiciatur ad locum *Juvenal.* 6. 237. Sunt qui putant latere obscenū in tō exercitum, quasi notari possit ο κινδυδός εἰ τοῖς ναϊδοῖς exercitatus, vel ut sit supinum verbi exercere: unde exercere scortum dixit *Plaut. Amph.* 1. 1. 132.: quare ductare mulierem est eam obscenæ palpare, ut putat el. *Furlanetto* in suis MSS. ad h. 1. ¶ 2. Hinc dicitur et de concubinis. *Plaut. Pœn.* 4. 2. 46. et *Ter. Phorm.* 3. 2. 15. Ductare amicam h. e. ducere et secum habere. Adde quæ dicta sunt sub 1. et locc. *ibid. citi.*

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro decipere. *Plaut. Capt.* 3. 4. 109. et 3. 5. 97. Ductare quem dolis. h. e. decipere, fallere. Sic *Id. Men.* 4. 3. 20. Nisi feres argumentum, frustre me ducare non potes. *Id. Mil. glor.* 2. 1. 6. Labiis ductare aliquem. h. e. deridere, ducento os et distorquento. ¶ 2. Occurrat et pro aestimare. *Plaut. Pers.* 4. 4. 85. Omnes pro nihil esse duci quo fuit. h. e. nihil.

DUCTOR, òris, m. 3. qui ducit, qui ordines in militia duci, qui præst exercitui, dux belli, etc. *Lucret.* 5. 1309. Et validos Parthi præ se misere leones Cum ductoribus armatis sævisque magistris. *Cic.* 1. *Tusc.* 37. 89. Non modo ducentes nostri, sed universi exercitus ad non dubiam mortem concurre. *Virg.* 4. G. 88. Ductores apum. h. e. reges. *Id.* 6. *En.* 334. Doctor classis. *Id.* 2. *ibid.* 14. Danuim. *Id.* 5. *ibid.* 249. Ipsi præcipios ductoribus addit honores. *Liv.* 1. 28. Doctor itineris hujus. *Id.* 7. 41. ordinum. h. e. centurio primi pilii. *Id.* 10. 21. primus omnium. *Id.* 22. 61. Carthaginensium, *Sueton. Tib.* 6. turmae puerorum majorum. *Stat.* 3. *Sitc.* 5. extr. Tiberis duxor aquarum h. e. Fluviorum rex, ut a *Virg.* dicitur Fridanus. — Doctor ferreus insularis apud *Auctor. Priap.* 33. est qui ferrum ducit et elaborat in insulis, ubi metallæ ferraria sunt: g. in Illy insula maris Tyrheni, ad quam fortasse *Auctor* iste respicit.

DUCTUS, a, um. V. DUCO.

DUCTUS, us, m. 4. ducendus actus, ductio.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Lucret.* 4. 427. Portieus equalis quamvis est ducique duci. h. e. recta, æqualli parietum et columnarum distantia. *Cic.* 2. de republ. 6. Cujus is est tractus ductosque muri — definitus ex omni parte arduis præruptisque montibus etc. *Id.* 2. *Legg.* 1. 3. Ductus aquarum, quos isti nilos et europeos vocant. Adde eum. 2. *Off.* 4. 14.; et *Plin.* 10. *Ep.* 46. (Ductum absolute pro aquæductu sepius usurpat *Frontin. Aquæducti*). *Cic.* 5. *Fin.* 7. 47. Qui ductus oris, qui voltus in quoque sit. h. e. quæ oris lineamenta. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 12. 74. (194). Purgatum puramque glibbam artificum ingento varie distribui in venas duciisque macularum. *Id.* 8. *ibid.* 3. 3. (6): ei *Quintil.* 1. 1. 25. Ductus litterarum. — Pertinet apte ad cedentes seantesque. *Seneca Ep.* 47. Alius pretiosus aves stolidi, gaudens et elunes, certis ductibus circumfereat eruditam manum; in frusta excu-

*lit. Colum. 4. R. II. 25. 3.* Utilior putatio est, quæ ductu faleis, non ictu conficiuntur. — Eleganter de dracone aureum vellus custodiente, *Val. Flacc. 7. 167.* Qui nemus omne suum, quicque aurea (respicere porro) Vellera tot spiris circum, tot ducibus implet. ¶ 2. Speciam de gubernatione exercitus. *Cæs. 7. B. G. 62.* Ipsum Cæsarem, cuius ductu sæpenumero hostes superassent, adesse existimarent. *Id. 1. B. C. 7.* Hortatur, cuius imperatoris ductu novenu annis rempublicam felicissime gesserint plurimaque prælia secunda fecerint, etc. *Cic. pro leg. Manil. 21. 61.* Pompejus rem optime suo ductu gessit. *Id. Harusp. resp. 2. 3.* Quique suo ductu et imperio, cruento illo atque funesto, supplicia a sociorum membris prohibere non poterunt. *Id. 3. Fam. 11. a med.* Omnes vires civitatis se ad Pompeji ductum applicaverunt. *Auct. B. Alex. 43.* Res secundas ductu aususque suo gesserat. *Vellej. 2. 78.* Virtute et ductu Ventidii. Adde *Tac. Agric. 5.*; et *Sueton. Vesp. 4.* Similiter *Vellej. 2. 115.* Non jam ductu, sed manibus atque armis ipsius Cæsaris. h. e. non iam presentia et consilio solum, sed opera, labore, virtute pugnandi. — Jungitur et cum auspicio, ut apud *Plaut. Amph. 1. 1. 41.* Gessit rempublicam ductu, imperio, auspicio suo. Adde *Liv. 3. 42. 5. 46.*, *S. 31.*, *10. 7.* et alibi; et *V. AUSPICIUM.* — Interdum *ductus* est proprius ducis, qui nomine et auspicio Imperatoris Romani bellum egit. *Tac. 2. Ann. 41.* Ob recepta signa cum Vero amissa ductu Germanici, auspiciis Tiberii. *Sueton. Aug. 21.* Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis Cantabriam, Aquitaniam, etc. *Curt. 6. 3.* Quorum alia ductu meo, alia imperio auspicioque domui. — *Ductus imperiumque semel tantum occurrat apud Curt. 5. 1. 1.* Quæ interim ductu imperioque Alexandri vel in Græcia, vel in Illyriis ac Thracia gesta sunt, etc. *V. Mützell.* ad h. l.

II.) Impropius apud rhetores. *Quintil. 4. 2. 53.* Est quidam etiam ductus rei creditibilis, qualis in comedisi et in mimis. h. e. conexio apta rerum, quarum una aliam consequitur eique cohæret. *Id. 9. 4. 30.* Totius dactus hic est quasi mucro. h. e. *rapto-*

*DUDUM* adverb. Volunt esse a diu pro die et dum; et est nuper, jam, antea (It. tempo fa, già, per lo innanzi; Fr. auparavant, jadis, autrefois, il y a quelque temps; Hisp. antes, en tiempo pasado; Germ. vor einer Weile, vorhin; Engl. a while ago). Dicitur autem ¶ 1. De exigu tempore praeterito, sed incerto (ut *Donatus* docet ad *Ter. Andr. 3. 4. 3.*) *Plaut. Amph. 1. 1. 231.* Ego sum Sosia ille, quem tu dudum esse aiebas mihi. *Id. ibid. 2. 2. 50.* Quid tu me deridiculi gratia sic salutas atque appellas, quasi dudum non videris? Adde *eund. 2. 1. 73.* et *3. 2. 35.* *Ter. Andr. 3. 4. 12.* Narro huic, quæ tu dudum narrasti mihi. Adde *eund. Heaut. 3. 3. 34.* et *4. 5. 38.* *Cic. 2. Orat. 65. 262.* Dixi dudum, materiam aliam esse joci, aliam severitatis. *Id. 11. Att. 24.* Quæ dudum ad me, et quæ etiam ante bis ad Tulliam de me scripsisti, ea sentio esse vera. Adde *eund. 1. Tusc. 31. 76. Virg. 5. En. 650.* Ipsa cogomet dudum Beroen digressa reliqui *Egram.* Adde *Stat. 1. Theb. 670.* — Et de brevissimo tempore praeterito. *Liv. 24. 39.* Milites intenti dudum ac parati. *V. integrum locum.* ¶ 2. Item de tempore praeterito paulo longiore, quum praescuti opponitur. — a) Absolute. *Plaut. Pæn. 1. 3. 6.* Trecentos philippos Collybisco villlico dedi dudum, priusquam me evocasti foras. Adde *eund. Buch. 4. 9. 95.*, *Epid. 3. 1. 54.*, *Pseud. 4. 7. 104.* et *Truc. 4. 3. 29.* *Ter. Andr. 5. 1. 21.* Credo; et id facturas, Davus dudum prædicti mihi. *Id. ibid. 3. 4. 3.* Dudum non nihil veritus sum, Dave, abs te, ne faceres idem, quod volgus servorum solet, dolis ut me deluderes. *Cic. 4. Fam. 5.* Dudum enim circumdro, quod devorandum est. Adde *eund. Brut. 72. 252. Virg. 10. En. 599.* Pluribus oranti *Æneas:* Haud talia dudum dicta dabas: morire et fratrem ne desere frater. *Justin. 3. 4. 9.* Ut sicut dudum patrem ejus noscendi auctorem habuissent, sic ipsum spei ac dignitatem suæ haberent. — b) Cum oppositis part. nunc, nunc demum, ut apud *Plaut. Amph. 3. 2. 13.* Atque ille dudum meus amor negotium insonti exhibuit; nunc autem insonti mihi illius ira in hanc et maledicta expertent. *Id. Epid. 3. 4. 22.* Nunc demum scio ego hunc, qui sit; quæ dudum Epidicus mihi prædicavit militem.

Adde *eund. Men. 5. 1. 29.*, *Mil. glor. 2. 4. 52.*, *Most. 1. 3. 100.* et *Iud. 4. 4. 78.* *Ter. Andr. 5. 1. 5.* Oro, Chremi, ut beneficium verbis initam dudum, nunc re comprobet. Adde *eund. Eun. 4. 4. 16. Cic. Brut. 36. 138.* Ut dudum ad Demosthenem et Hyperidem, sic nunc ad Antonium Crassumque pervenimus. *Virg. 2. En. 726.* Et me, quem dudum non ulla injecta movebant Tela, neque adverso glomerati ex agmine Graji; Nuac omnes terrent aura. Adde *eund. 12. ibid. 632.* — c) Apud *Plautum* jungitar particulis ut et quam. Sic *Aulul. 4. 8. 5.* Ut dudum bin abii, multo illuc adveni prior. *Id. Bacch. 4. 9. 33.* Dudum primo, ut dixeram nostra seni mendacium. Adde *eund. Capt. 3. 1. 18.* et *Cist. 4. 2. 44.* *Id. Men. 2. 3. 41.* Scilicet qui dudum tecum venit, quam pallam mibi detulisti. Adde *eund. ibid. 5. 1. 1.* — Et sine part. *Id. Merc. 2. 3. 129.* Is se ad portum dixerat ire dudum. — d) Cum negat, haud vel non, est haud longum tempus præterit, ex quo etc. *Plaut. Pers. 4. 3. 28. ro.* E Persia ad me allata sunt modo ista. do. Quando? ro. Haud dudum. *Id. Pæn. 1. 2. 103.* Non dudum ante lucem. — e) Quam dudum? hoc est, quamdiu, quantum temporis præterit, etc. *Plaut. Stich. 2. 1. 38.* Vide, quam dudum hic esto et pulso? *Ter. Eun. 4. 4. 29. do.* Venit Chærea. *rh.* Frater ne? do. Ita *rh.* Quando? do. Hodie. *rh.* Quam dudum? do. Modo. *Id. Andr. 5. 2. 29.* Modo introii. si. Quasi ego, quam dudum, te rogem. Et omissa interrogative, *Cic. 14. Att. 12. sub fin.* Quam dudum nibil habeo, quod ad te scribam: scribo tamen. *Alii, inter quos et Orellius, leg.* quamquam dudum. — f) Jam dudum et jam dudum longius spatum designat, quam dudum, et certius: semper tamen de non longo tempore dicitur; et significat rem jam esse incepit ac nondum desitam. *Plaut. Trin. 4. 3. 3.* Jam dudum factum est, quam abiisti domo. *Cic. Cluent. 23. 63.* Vocat me alio jam dudum tacita vestra expectatio. *Id. Amic. 22. 82.* Ea, quam jam dudum tractamus, stabilitas amicitiae. — *Priscian. 15. p. 1018.* *Putsch.* adverbium dudum refert inter ea, quæ diversorum temporum sunt, ut *olim*, *quondam*. Itaque de præsentis etiam tempore dicitur, ut in illo *Virg. 2. En. 103.* jam dudum sumite penas. Aut quod *Serrius* exponit, modo, vel quamprimum. Sic *Ovid. 1. Art. am. 317.* ingenti jam dudum de grege duci Jussit. *Id. 2. ibid. 457.* Candide jam dudum eingantzur colla lacertis. *Val. Flacc. 6. 456.* visa jam dudum proslit altis Diva toris. Adde *Sene. Med. 101.* — Et de futuro pro mox. *Stat. 6. Theb. 855.* de *cupressu*, urgentes cervicem inclinat in Austros, Vix sese radice tenens, terraque propinquat, Jam dudum ætherias eadem redditura sub auras.

DÜELLA, *æ, f. 1.* (duo) pars tertia est uncia, et duas sextulas continet: unde nomen. *Rhemn. Fann. de ponderib. et mens. 23.* Sextula cum dupla est vertices direx duellam. *Balbus de asse § 15.* Semuncia est medietas uncia, duella tertia pars, sicilicus quartus.

DÜELLATOR, *ōris, m. 3.* vetus forma pro *bellerator:* a duellum bellum. *Plaut. Capt. prot. 68.* Domini duellue duellatores optimi.

DÜELLICUS, *a, um, adjct.* vetus forma pro *bellericus:* a duellum bellum. *Plaut. Epid. 3. 4. 14.* Quem memorant arte duellica divitias magnas indepiunt.

DÜELLIS, *is, m. 3.* hostis apud veteres. *Arnob. 1. 16.* Cur duelles quam percunt, lœvum augurium non sum?

DUELLUM, *i. n. 2.* *Duellūm* pro duellorum habet *Ennius:* *V. infra.* — *Duellum* est antiqua vocabuli forma pro bellum; veteres enim du poneant pro b: sic legitur duonum pro bonum, et duis probis, ut sit *Cic. Orat. 45. 153.*; *Varr. 5. L. L. 73.* et *7. ibid. 49. Müll.*; *Quintil. 1. 4. 3.* et *Priscian. p. 1263.* *Putsch.* Ratione vero habita etyma, est a duo, videlicet, ut ait *Paul. Diac. p. 66. 17.* *Müll.*, quod duabus partibus de victoria contendentibus dicimatur. — Occurrat aut apud veteres, aut apud recentiores, quoties ea referantur, que antiqua sunt vel antiquitatem sapient. *Ennius* (in fragm. collect. a *P. Merula*) *1. Ann. 1.* Horrida Romulæ certamina pango duellum. *Id. 16. ibid. 19.* duellis. *Plaut. Asin. 3. 2. 13.* Quæ domi duellique fecisit. *Id. Amph. 1. 1. 34.* Duello extincto maximo. *Cic. 2. Legg. 8. 21.* quicunque agent rem dveelli quicunque

POPVLAREM, AVSTRICVM PRÆMONENTO OLIMQUE OBTEMERANTO. *Id. ibid. 18. 45.* ex Platone. Jam res ptoque ferrum, duelli instrumenta, non fani. *Vetus formula* apud *Liv. 1. 32.* Puro ptoque duello querendas censeo, itaque consentio concisque. *Alia formula rogationis* apud *eund. 22. 10.* Si res publica populi Romani Quiritium ad quinquenniora proximum, sicut velim eam, salva servata erit hisce duellis, — quod duellum populo Romano cum Carthaginensi est, queque duella cum Gallis sunt, qui eis Alpes sunt etc. Adde *eund. 23. 11. 40. 52.* et *36. 2.* in quo postremo loco al. leg. bellum. *Horat. 3. Od. 5. 38.* Faciem duello miscuit. *Id. 4. ibid. 15. 8.* Vacuus duellis Janus. *Id. 1. ibid. 14. 18.* Et cadum Marsi memorem duelli. *Id. 1. Ep. 2. 7.* Græcia barbaria lento collisa duello. — Et de prælio. *Horat. 2. Ep. 2. 97.* Cædimur, et toutdem plagi consumimus hostem Lento Sammites ad lumina prima duello.

DÜELLUS, *a, um, adjct.* idem quod bellus, apud veteres, ea ratione, qua dictum est in voce preced. *Titinius* apud *Non. p. 210. 5.* *Merc.*, item *Quintil. 1. 4. 15.* sed uirobique alii aliter legunt; et quidem rectius. Addunt quidam verba hæc *Nærit:* Facies virginis duella.